Quæ, cum ita esse, grauissimorum authorum te-  
stimoniis satis copiosè assertum sit, oppidò miran-  
dum, tot Germanas, tot generosas, atque ad omnem  
virtutis pulchritudinem natura factas, imbutas, at-  
que institutas indoles, in eodem semper hæsitare  
luto Ebrietatis, nec millies quamuis ictos, quod  
aiunt, piscatores sapere, & proprias quo-  
dammodo segetes cre-  
mare.

Ser. 33. ad  
fratres in  
Erems.

## CAPVT IX.

*Vita abbreviatio & mortis acceleratio Temulentiam exosam reddant.*

**N**ec ipsi vitæ huius vsuræ, qua nihil charius, nihil iucundius, nihil exoptatius, parcat temulentia Ebrietas, sed exerta omni vi sua, eam aut inopinatè eripit, aut certè ante præfinitum à Deo terminum, finit ac demerit. Hinc perbellè Chrysologus: *Vt nauem fluctus, corpus Ebrietas demergit, hominem dat in profundum, lucra vitæ auffert, mortis facit subire naufragium.*

*Serm. 41.  
de ieiunio  
& elemo-  
sina.*

*Vitam ce-  
lerius finit  
Ebrietas.*

*Iob. 14.*

*Eccl. 17.*

*Sapiens, 11.*

Qui hoc, inquires? qui temulentia mihi præmata-  
ra morte vitam eripiet? Annon Iob de hominis vi-  
ta sic loquitur cum Deo? *Posuisti terminos eius, qui  
præteriri non poterunt. Et sapiens: Creauit hominem, &  
numerum dierum, & tempus dedit illi. Quamobrem  
vnicuique assignata haud dubiè à Deo extabit vi-  
uendi meta, quam, quantumcunq; perpotet, nec an-  
tipicare poterit, nec transilire. Vt quid ergò Ebrieta-  
tatem ita grauius obiurgas? Et huius breuitatis  
culpam, quo iure in illam confers? Siste parumper,  
atque aures arrige, & eundem Salomonem, in Sa-  
pientiæ libro, de vitæ humanæ dispensatione, cum  
Deo ratiocinantem attende: *Omnia in mensura, &  
numero & pondere disposuisti. Vitæ tuæ Deus, certum  
præfixit terminum. est b.* Huic æquato, certum po-  
tus, ac cibi pondus, numerum, atq; mensuram, diui-  
na sua prouidentia designauit, quæ si iuxta Dei or-  
dinationem vsurpes, moderatè bibas & comedas,  
assignatum vitæ scopum & limitem attingas; Vl-  
terius tamen haud progredièræ jam tu cibi ac potus  
moderationè obseruâ, ne dubites, vitæ telâ, ante fa-  
talem*

ille diem Deus tibi nunquam præcidet. Secus faxis<sup>2</sup>  
 Ordinatam illam, ac mensuratam cibi potusque quã-  
 ratem, breui temporis spatio, voluptuosè experi-  
 dis? contra Dei statutum naturam obruis, debilitas,  
 violas, opprimis? Eodem medio vitam tibi, ante de-  
 cretum à Deo diem, suffurabere, tua ipsius culpa,  
 eam quasi ad lineam protrudendo.

Id nonnè capis? An vberius explicatum cupis? A-  
 ge, horologium imaginare tibi. Radius, campanam  
 mouens, vt horam pulset, certam habet ac defini-  
 tam metam, quam cuiuslibet horæ spacio attingit,  
 ibi quiescit, & vltra prodire nequit, donec sonuerit  
 hora. En metam, en certum tempus, quo attingitur  
 meta. Sed fac vt fit, qui radium incautè tangat, mo-  
 neat, concussit, annon ante tempus, horæ sonat pul-  
 sus? Sic quoque de vitæ tuæ, quasi horologio, acium  
 puta. Adde; Deus, qui dat escam, qui cibum & po-  
 tum subministrat, omni carni in tempore oportuno,  
 pro sustentatione vitæ, ad certos annos, certum  
 quoque pondus ac mensuram cibi potusque illi  
 tempori accommodauit. Vt Imperator quispiam  
 arci ab hostibus obsessæ, ad solidum annum com-  
 meatum infert, quo se propugnatores vtique su-  
 stentare possunt. Sed prodigant illi omnia paucis  
 mensibus, immoderato luxu, annò breui ante tem-  
 pus deficient, egebunt, necessitatem ac famem pa-  
 tentur? Nec mirare, si, qui eodem luxu, vini potu  
 abutuntur, vix medio vitæ stadio decurso, viuis ex-  
 cedant. Nam hi sunt de quibus Dauid: *Non dimidia-*  
*bunt dies suos.* Atque ita esse, quid controuertis?  
 vini potu ac cibo, vita tua in hoc mortali corpore  
 contritur, vt oleo lumen in lampade. Nam quod o-  
 leum lumini, hoc potus corpori. Mensuratè oleum,  
 ac debito modo, lampadi infunde, fouebis lumen.

M 5 impe

*Pulchro fi-  
 mili decla-  
 ratur, quæ  
 vitam ab-  
 breuiet E-  
 briet. u.*

*Psal. 146.*

*Alia simi-  
 litudo.*

*Psal. 54.*

*Alia simi-  
 litudo.*

impetuosè nimium, atq; copiosè oleum superingere; Lampadem exstingues. Sic tu moderato potu vitam nutris, alis, sustentas: Illiberali verò ac nimio plane obruis, concussas, præfocas.

*Alia similitudo.*

*Ebrietas venenum temulento.*

*Ebrietas iniuria Dei haud exigua.*

*Genes. 9.*

*In digesto nouo l. 10. tit ad legem Iuliam Maiestatis.*

Pluuia temperatè superfusa terræ, eius vigorem auget, germina elicit, ad maturitatem omnia perducit, Diuturna sit & immodica, submerget omnia, defodiet omnia, putredini obnoxia reddet omnia. Sic potus, pro dispensationis modo, aut officiet vitæ eius, aut ad eius conseruationem iuuabit. Hinc ò temulente quàm in te ipsum, quàm in Deum sis iniurius, ac blasphemus, coniecturam cape. Venenum alteri si propinares, quo è viuis tolleretur, capitis reus, ad tribunal pertrahendus fores. Quid aliud Ebrietas quàm venenum, quo vix breui perit? Et hoc tu te veneno inficis atq; interimis? Vide, ne quod capitis discrimen, apud Deum incurras. Age cessa, dum tempus est; ludo fac finem, atq; extra telorum iactum te siste. Quid aliud temulentia nisi summa quædam Dei contemptim facta iniuria? Vitam quoq; tibi Deus est elargitus, tua nõ est, sed Dei, tu eam perdes, tu ante tempus, quod ratio abhorret, & natura, occides?

Dei vox est ad Noë Patriarcham. *Quicumq; effuderit humanū sanguinē, fundetur sanguis illius, ad imaginē quippè Dei factus est homo.* Et si quis alienū fundat sanguinē, si Dei imaginem, quæ in alio sita est homine, violat, supplicio mortis est plectendus. Quid? Tu quotidiana temulentia tua, non alienum, sed tuum effundes sanguinem, non in alio, sed in te ipso cõignatam, violabis imaginem Dei, & hoc inultum feres. Lex ciuilis decernit. *Qui statuas aut imagines in consecratas Imperatoris, conflauerit, vel aliquid simile commiserit, lege Iulia Maiestatis tenetur.* An tu pœnæ exors Dei imaginem, ipsi in Baptismo, Christi sanguine dedica-

dicatam, atq; consecratam, deiicies, pedibus procul-  
cabis, æternis gehennæ incendiis non conflandam  
sed in flammande atq; exurendam trades? Qui ex-  
animem hominis imaginem afficit iniuria, severe  
punitur: qui immortalis Dei viuam imaginem de-  
struit, impietatem nulla subsequente vindicta expia-  
bit? Non minus quàm innocentis Abelis, sanguis i-  
ste innocens, contra sparsorem suum homicidam,  
vindictam in clamabit atq; à Deo expetet eò seue-  
riorem, quò tardiorem; cum plumbeis pariter ac  
laneis ea pedibus incedat.

statu l. qui  
statuas.

Gen. 4.

CAPVT X.

*Cum peccata in Ebrietate commissa, neutiquam  
culpa vacent, merito ab ea desistendum.*

Diog. La-  
ert. l. 1. c. 5.  
Et Alexan.  
ab Alexan.  
Genial.  
dierum.  
lib. 3. ca. 2.

**A** Pittaco Mitylenæo lege constitutū accepimus.  
Vt qui per temulentiam, sceleris aliquid admi-  
sserit, dupla piaculum pœna luerent. Vt formidine  
supplicij à vino promptius abstinerent: quod teme-  
rarium vulgi effugiū, ebrietatis obtentu, quæuis fla-  
gitia extenuantis, planè subruit ac funditus euertit.  
Tantum enim abest, vt haud solum non excuset, sed  
et plurimū augeat, criminū patratorum grauitatem.

Qua de re, ne ego incudem nimium pulsasse dici  
possim, si quod mea fert opinio, meismet adduxif-  
sem verbis, doctissimum Cardinalem Toletum con-  
sultite, proponit is quodam in loco eiusmodi que-  
stionem. *An actus mali, quos Ebrius facit, vt si vulne-  
ret, blasphemet, &c. sint peccata?* Et hac responsio-  
ne difficultatis nodum extricat. *primò. Cum Ebrius  
contra omnem suam culpam factus est Ebrius, tunc nul-  
lam contrahit culpam, per tales actus malos. Casus hic ve-  
rò, ne vix quidem, ni fallor, eueniet.*

Questio-  
Lib. de 7,  
peccata ca-  
pitalibus  
cap. 61.  
Responsio  
bipertita  
cum distin-  
ctione

Secun-

*Secundo, cum culpabilis fuit ebrietas, tunc si solitus erat aliàs inebriari, esse furiosus, blasphemare, vel simile facere, peccat, non solum peccato Ebrietatis, sed aliis omnib<sup>9</sup> quoq; quæ in Ebrietate committit. Quare vt propositæ rei veritatem dignoscas, alterius Thesei filo, non erit opus.*

*Reiicitur  
prima Te-  
mulentorum obie-  
ctio.*

*Erasm. l. 5.  
Apop.!*

Sunt verò nec pauci, nec rari clientes, *Liberi patris* qui ad excusandas excusationes in peccatis, quoddam Dionysij Tyranni factum, pro se in forum detorquent. Is cum audisset, à duobus adolescentibus, conuitiis ac dicteriis, in quodam symposio, se grauius læsum, atq; ob sæuitiem publicè taxatum, ambos vocauit ad cœnam. animaduerso tandem, alterum largius potum, multa nugari, atq; gesticulari; alterum rarò, cautissimeq; bibere. Illum dimisit, vt qui natura vinolentus, per temulentiam maledicus fuisset: hunc interfecit, vt qui studio, maledicum se præstitisset, & hostem.

Sed abeat ò temulenti, abeat & faceffat hic fucus vester, ad rem nihil faciens, ad extenuandam temulentiaè culpam haud magis, quàm asini lana ad texendam purpuram conducens: Nam eius Tyranni factum, etfi quandam ostentare prudentiam videatur, quid aliud est, quàm crudelitatis quoddam velum, & inuolucrum?

*Refellitur  
altera Te-  
mulentorum obie-  
ctio.*

Prætextum alium obtendunt alij. Syluester inquit, & Summistæ complures docēt. Eo quod Ebrii amentes sunt, non valere vllos contractus, ab iis in ebrietate factos, Imò nec matrimonium; nec qui in ludo lucrantur ab Ebriis, posse retinere; sed teneri ad restitutionem. Quid nì ergò & peccata excusantur, cum Ebrius reputetur vt amens?

Sed ex harena funiculos nectitis ò vini gurguliones. pacta & matrimonia temulentorum, non valent.

unt. Esto; Sed cur? Siciura volunt. Qui lucratur  
 Ebrio, inscium spoliat suis bonis.

Addo, in Contractibus præcipuè matrimonij,  
 quo validi censeantur, maxima libertas animi atq;  
 voluntatis exoptulanda. De lusus lucro si loquar,  
 ut aliena quis istè possideat, dominij translatio de-  
 buit interuenisse; Quam quis ab Ebrio, pro amente  
 reparato, flagitabis? Alia de peccatis est ratio liber-  
 tatis. Nam tamen nullum, Augustino teste, pecca-  
 tum absq; liberæ voluntatis aduertentia committi  
 possit; sufficit tamen non raro, ut libertas illa, si non  
 in ipso peccati actu, saltem in eius causa reperiatur.  
 Ergo tu qui liberè voluisti inebriari, quadam iuris  
 fictione censeris etiam, peccata ex Ebrietate ma-  
 nantia, liberè voluisse. En tibi omnis effugij rimula  
 interclusas.

## CAPVT XI.

*Omnium virtutum, præcipuè castitatis ruina te-  
 mulentia faciat nos merito insensos.*

Potuissent ea sufficere, quæ huic argumento, su-  
 periori libro satis largè ac liberaliter suppedita-  
 uimus. Sed hic alia quædam, in castitatis præcipuè  
 gratiam, adijcienda videbantur.

Ferox equus bis pastus, ac saturatus affatim, si  
 addatur & otium, haud frænari se passus est vn-  
 quam, quin & persapè sessorem, cum omnibus, qui-  
 bus condecorabatur ornamentis, Ephippio excus-  
 sit atq; in præcipitia deuoluit. Quisnam sternax iste  
 caballus? Indomita caro tua, quæ auiditate insita,  
 cæcis potuq; largius inferta, sessorem animum, omni-  
 cum virtutum decore ac pulchritudine, statu suo  
 deturbatum, in variorum flagitiorum Cœnum ita  
 immer-

*Caro equi  
 indomita;*

*Auis visco illita animus temulens.*

immergit, vt respirans, ad pristinam aliquando integritatem, vix vnquam se valeat erigere. Nam vt visco illita auis nequit euolare in sublime; Non dispari modo continua vini oppillatione depressus animus, ad puras, salutiferasq; cogitationes, ad virtutis dignitatem ac pulchritudinem, ad res præclare, ac fortiter gerendas, haud vnquam sese poterit eleuare. Iuratum adeo inimicitiam, ac hostiles ostensiones vim atq; arma indixit, cum omnium virtutum mutuæ connexioni, tum præclarissimæ præsertim earum gemmulæ, castitati, cuius de laudibus, ne prolixiores texam, ad fastidium, parabolas, hic aliqua sanctorum patrum testimonia volui adscribere, vt intelligas quantopere, certissimum eius naufragium temulentia, sit fugienda.

*Præclara castitatis eloq; a S. Patribus hausta, primum è D. Hier. in Ep. ad Furiam de viduitate seruanda. L. I. aduersus Iouinianum.*

*Castitatem laudat S. Gregorius Pastoralis Par. 3. admonitio. ne. 29.*

*Grandis, inquit Diuus Hieronymus, virtus est, & sollicita diligentia; superare quod nata sis; in carne non carnaliter viuere; tecum pugnare quotidie, & inclusum hostem, Argi vt fabule ferunt, centum oculis obseruare. Alibi quoq;. Et ideo plus amat Virgines Christus, quia sponte tribuunt, quod sibi non fuerat imperatum: Maiorisq; gratia est, offerre quod non debeas, quam reddere quod exigaris. Et post pauca. Grandis fidei est, grandisq; virtutis, Dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offerre Domino, & iuxta eundem Apostolum esse sanctum & corpore, & spiritu. Hi sunt Eunuchi, qui se lignum aridum, ob sterilitatem putantes, audiunt per Isaiam, quod præ filiis & filiabus locum in caelis habeant paratum.*

In eadē commendatione sic scribit S. Gregorius. Audiant peccata carnis ignorantes, quod per Ioannem dicitur: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquantati; virgines enim sunt & sequuntur agnum quocunq; ierit, quodq;

quodq; canticum cantant, quod nemo potest dicere, nisi il-  
 licentum quadraginta quatuor millia, singulariter quip-  
 re canticum agno cantare, est cum eo in perpetuum, præ  
 sanctis fidelibus, etiam de incorruptione carnis gaudere,  
 quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet  
 dicere nequeant; Quia per charitatem quidem in illorum  
 consuetudine læti sunt, quamuis ad eorum præmia non af-  
 fergant.

Pleno itidem ore, laudes eius deprecatur, S. Cy-  
 prianus, cum citasset verba illa Apostoli. Mortifica-  
 te ergo membra, quæ sunt super terram. Fornicationem,  
 immunditiã, libidinẽ, &c. Ab his omnibus, inquit splen-  
 dido castitatis cultro castratur humana natura, vt illiba-  
 tos animos, ad Conuiuium sanctitatis, dispensante circum-  
 cisione introducat. Cui sanctitas ita promissit annuli sui  
 nuptiale signaculũ, vt sine ipsa virginitas resignetur, quæ  
 sola contenta, lapidem domat, mentemq; reedificat, con-  
 cupiscentiam subigit, desideria ardoris extinguit, artus  
 debilitat, corpus annullat: Et ita carnalia crucifigit, vt  
 tam masculus, quam femina videatur in conuersatione  
 mentiri, dum illos vtriusq; sexus operatione abscindit;  
 ut neutrum faciens de duobus, tertiam formam gloria-  
 ter conferre ambobus, vt ante resurrectionẽ resurrectionis  
 imaginem, ad instar Angelorum meditari noscatur.  
 Quod promittens Dominus futurum. Qui digni, inquit,  
 habentur seculi illius, & resurrectionis à mortuis, non  
 nubent neq; nubentur. Neq; enim morientur; Nã sunt simi-  
 les Angelis, quia resurrectionis filij sunt. Idẽ alibi. Nũc no-  
 bis ad castos atq; ad virgines sermo est, quare quò subli-  
 mor gloria, maior & cura est. Flos est ille Ecclesiastici ger-  
 minis, decus atq; ornãentũ gratia spiritualis, læta in dolens  
 laudis

Eandem  
 mirificẽ ex-  
 tollit S. Cy-  
 prian. lib.  
 de singula-  
 rit. cleri-  
 corum.  
 Colo. 3.

Trac. 2. de  
 habitu vir-  
 ginum.

Laudis & honoris, opus integrum atq; incorruptum, Dei imago respondens ad sanctitatem Domini, illustrior portio gregis Christi, gaudet per illas, atq; in illis largiter floret Ecclesie matris gloriosa fecunditas, quantoq; plus copiosa virginitas numero suo addidit, tanto gaudium matris augetur.

**Castita-**  
**rem depra-**  
**dicat quog;**  
**Castianus**  
**Lib. 6. de**  
**spir. For-**  
**nicationu.**  
**cap. 6.**

Præclarissimè quoq; de ea sentit Ioan. Cassianus. Nulla virtute, inquit, Carnales homines spiritualibus Angelis, imitatione conuersationis æquantur, quàm merito & gratia castitatis; per quam adhuc in terra degentes, habent, secundum Apostolum, municipatum in caelis, quod deposita corruptela carnali, habituros promittitur in futurum, hic iam in carne fragili possidentes.

**Lib. 2. de**  
**summo bo-**  
**no. cap. 40.**  
**Episto. 42.**  
**quæ est ad**  
**Hein.**  
**Senon. Ar-**  
**chiep.**

Ab eadem sententia stat Isidorus. Geminum est bonum castitas atq; virginitas: Quia & in hoc mundo solitudinem seculi adimit & futuro in æternum castitatis præmium percipit.

Deniq; Mellifluus Bernardus. Quid castitate decorius? Quæ mundum de immundo conceptum semine, de hoste, domesticum, Angelum deniq; de homine facit. Differunt quidem inter se, homo pudicus, & Angelus, scilicet felicitate, non virtute, sed etsi illius castitas felicior, huius tamen fortior esse cognoscitur. Sola est castitas quæ in hoc mortalitatis & loco & tempore, statum quendam immortalis gloriæ representat. Sola inter nuptiarum solennia, morem beatæ illius vendicat Regionis, in qua neq; nubunt neq; nubuntur, præbens quodammodo terris, cælestis illius conuersationis experientiam.

**L. 4. de di-**  
**uis & fa-**  
**cto Socra-**  
**te.**

Et Xenophon quoque, licet Ethnicus scriptor huius virtutis pulchritudinem introspectit. Solis igitur continentibus, inquit, licet ea cogitare quæ optima sunt, & dicere ac facere; ac rerum quidem discrimina se-

andum genera disgregare, bona eligere, mala secludere, quo optimi atq; felicissimi reddantur, & bonorum doctissimi ratiocinatores.

Hinc venustè atque eleganter, eximius quidam Poëta:

*Virginitas animæ murus, victoria carnis,*

*Portus honestatis, sancta pudicitia est.*

*Virginitas cæleste bonum, cognata phalangi*

*Angelica: in terris heu mihi rara nimis.*

Hinc non mirum apud me, innumerabiles vtriusque sexus homines duo bona, ab omnibus mortalibus maximi fieri solita, præ castitatis amore contempisse. Quæ illa? Alterum vita ipsa, alterum posteritatis cura, pro castitate tuenda atque conseruanda, quot non tantum viri, sed & imbecilles puellæ, mortem spontaneam elegere? Non hic Agnetes, non Catharinas, non Barbaras, non Dorotheas, non Agathas commemorare necessum, ne fastidio sit prolixitas.